') «ofegarten II, 310, c. 111.

*) £tcfe Joroerung begegnet an allen Unioerfitäten , unb bi*ioeilen, rote in
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Prüfung für bie Ü5C113 311

vorgetriebenen SBorlefungen, Uebungen unb Disputationen befugt

unb gehalten fjätten. SJtit einem ($ibe mufjte jeber bie Angaben

erhärten unb fobann roieber fd&roören, bafj er fidj bem Urteil ber

@£aminatoren roißig unterwerfen unb ftdj in feiner SBeife rächen

wolle 1
). Die (Sraminatoren rourben burdj bie gafultät ernannt,

worüber au ben oerfdjiebeium Unioerfitäten im einzelnen üerfd)ic=

bene S8or|d)riften befianben 8
); aber überaß rourben fie eiblia) oer*

pftidr)tet , eljrlidj $u prüfen, feinen Unroürbtgen aujulafien unb fein

fcebingteö Urteil ju fpreä^en. 2)ie Prüfung roar in ßeibelberg, in

Arfurt, in ber vorftdjtigen SBenbung quod credo me esse de legittimo thoro

natum. 'Alten II, 138. § 178. $n $rag b>tte man einen befonberen $Jefd)(uf$

gefaxt, baff bie (Srllärung de legitirao thoro ju oerftef»en fei quod dictante

coaßcientia credit se esse de legitimo thoro, rubr. 2, § 28. Mon. I, 57.

') (juod nec verbo nec facto se velit vindicare per se vel per alios

directe vel indirecte. Äinf II, 192 f.

«) 3(6 »eifpiet bienc ber Seipjigcr 6ib bei 3 am de, Statutenb. e. 416 f.:

Ego N. juro quod inantea de faciendis per me quo ad adiuissionem vel re-

jeccionem temptamini vel examiui nunc se sub miltencium , quem vel quos

ego admittere vel rejicere velim, quales eciam ipsi michi vel meis coexami-

natoribus dederint responsiones , ante judicium de tali vel talibua in temp-

tamine vel examine constituto vel constitutis juxtn facultatis arcium consue-

tudinem factum et completum, nullum penitus, omni colore postposito,

nec directe, nec indirecte certificare aut de hoc coram aliquo eciam ex

michi condeputatis examinatoribus me resolvere aut aliquem ex illia in

praescriptis ad se resolvendum inducere , sed secundum facultatis arcium

statuta dignos simpliciter admittere et indignos simpliciter rejicere, et post

judicium , per me et alios factum , quid ego aut aliquis coexaminatorum

meorum fecerimus nulli revelare volo: sub poena perjurii, quod contra faciens

ipso facto ineurro et exclusionis a consilio facultatis atque suspensionis

sive privacionis a singulis emolimentis in eadeui facultate nunc et in futu-

rum pereipiendis. si in aliquo praedictorum culpabilis repertus aut convictus

fuero, aut de hoc per publicam vocem et famam suspectus nie juxta facul-

tatis decrelum expuigare nequivero. Sic me deua adjuvet ac haec saneta

dei evangelia.

31ua> bei biefem (sibe befä)leia)t ben Sefer baS $efü$l, bafc et oon eop^iften

für Soptnften gemalt ift.

9(u6 bem SOtener <£ibe bei Ä inf II, 201, tit. 16 t)tbt ia) ben Sab fjervor:

quod nec per se nec per alium, directe vel indirecte laboraverit ad hoc ut

ipse in examinatorem eligeretur, unb au6 tit. 9 ib. S. 192: quod a baccala-

riandis sub pena perjurii nihil reeipiant directe vel indirecte aut quocunque

modo aliquid extorqueant ub ipsis nec aliquem favore indebito promoveant

aut odio repellant.
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Bübingen unb Wittenberg, roie in ben oberen ftafultäten, in eine

prioate Vorprüfung nnb in ein öffentliches tarnen jertegt. Schon

bie Vorprüfung (tentamen) gelten bie oon ber ^atultät erwählten

(Sraminatoren unb entfd&ieben, wer uon ben Äanbtbaten bem ftanjler

präfentiert werben folle, ber fie ju bem öffentlichen ©ramen juliefj
l
).

2lucb reo bie Vorprüfung nicht $u einem förmlichen Gramen au&-

gebilbet mar, rote in ©rfurt, roirb bodf) ein ©rmittelungöoerfahren

ftattgefunben haben.

9ln ber öffentlichen Prüfung, bie 5. 93. in Bübingen bis 14 Xage

bauern fonnte, nahm an einigen Untoerfitäten auch Der Äanjler ober

fein ©teflfoertreter teil unb roar bann baß &aupt ber ^rüfungö;

fommiffton, fo in Arfurt *), Bübingen 3
) unb £eibelberg. 9tn anberen,

roie $rag, SBien, Seipjig, Äöln, fyatte ber Äanjler, Vijefanjler, nur

mit ber Änorbnung, bejro. gefchäft liehen ßeitung ber öffentlichen

Prüfung (examen, auch e « rigorosum) ju thun
4
). $ie Erteilung ber

Sijenj rourbe mit einer feierlichfeit , einer commendatio ber flanbU

baten''), oolljogen, unb barauf folgte ein oon ben neuen Sijentiaten

*) §etbelberger Statut von 1489 (ffiinfelmann ], 195, 3- 38 ff.): decanus

et electi temptatores per facultatem, postquam temptatus fuerit baccalaureus,

eam vel reprobare et ab examine excludere vel tanquam abilem et idoneum

ad examen pro licencia approbare et admittcre tenentur. 25aju 196, 3- 4 ff.:

vocantur (bie 3u9c 'ö ffencn) et presentantur cancellario vel vices eius gerenti

per decanum vel seniorem temptatorem cum ceteris temptatoribus qui . . .

rogatur . . . ut examen pro eh ad licenciam aperire dignetur, Iocum et horam

examinis pro eis «tatuat . . . qui recuaare non consuevit.

2
) Hften II, 138, § 77.

s
) Urf. S. 360, c. 62 u. 63: Quomodo presentari debeant teniptati

dornino cancellario vel ejus vices gerenti.